
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 선거관리
단위: 공정한 선거관리 (단위:천원)

총무과 82,062,643 82,749,875 △687,232

균 38,240

시비 87,300

구비 81,937,103

선거관리 125,610 2,000 123,610

공정한 선거관리 125,610 2,000 123,610

선거관리 운영 125,610 2,000 123,610

308 자치단체등이전 125,610 0 125,610

14 기타부담금 125,610 0 125,610

○계도·홍보 및 단속경비(제9회 전국동시지
방선거) 125,610

행정역량 강화 5,907,442 6,651,502 △744,060

균 38,240

시비 87,300

구비 5,781,902

직원능력 향상 3,932,143 3,818,566 113,577

인사관리 62,993 61,691 1,302

201 일반운영비 28,100 28,100 0

01 사무관리비 28,100 28,100 0

○인사관리 서식 제작 2,040

·임용장 및 임용장 표지
2,040

○인사업무용 레이저프린터 토너
760

○인사관련 소요물품 등 3,800

○인사위원회 자료제작 1,000

○전자공무원증관련 소요경비 4,000

·공무원증 및 소모품
4,000

○임기제공무원 채용 면접수당
16,500

203 업무추진비 3,870 3,386 484

03 시책추진업무추진비 3,870 3,386 484

○인사주요업무 추진 1,620

○직원업무 연찬회 2,250

308 자치단체등이전 31,010 30,205 805

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,010 30,205 805

○차세대 표준지방인사정보시스템 유지관리
등 31,010

403 자치단체등자본이전 13 0 13

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13 0 13

○차세대 표준지방인사정보시스템 인프라 증
설 등 13

직원 교육기회 제공 346,100 347,528 △1,428

125,610,000원

6,800원*300매

190,000원*4개

3,800,000원

1,000,000원

20,000원*200개

1,100,000원*15회

1,800,000원*90%

2,500,000원*90%

31,010,000원

13,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 직원능력 향상 (단위:천원)

201 일반운영비 236,100 237,528 △1,428

01 사무관리비 236,100 237,528 △1,428

○자체교육 강사수당 3,500

○방송통신대학 위탁교육
4,000

○공무원 위탁교육 228,600

·부산광역시 인재개발원
25,200

·중앙공무원교육원 31,200

·6급 장기교육 13,000

·5급 승진자 과정 9,500

·직원능력향상 자체교육
149,700

202 여비 110,000 110,000 0

05 공무원 교육여비 110,000 110,000 0

○공무원 교육 여비 110,000

·중앙 및 타기관 44,200

·부산광역시 인재개발원
25,200

·5급 승진자 과정 37,000

·6급 장기교육 3,600

직원사기 진작 376,369 568,550 △192,181

201 일반운영비 71,969 66,306 5,663

01 사무관리비 38,110 32,610 5,500

○퇴직자 공로패 제작 12,500

○표창장 제작 7,200

○고문 공인노무사 자문수당
3,600

○공인노무사 자문료(구군일괄 단협대비)
500

○노상주차장 임차 11,580

○공무직 단합행사 차량임차비
2,000

○공무직노조사무실 운영 지원 730

·운영물품(토너 및 복사용지)
250

·정수기 렌탈요금 480

02 공공운영비 31,859 31,696 163

○공무직노조사무실 인터넷 사용
360

○행정종합배상 공제회비
31,499

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○직원 정례조례 2,000

202 여비 268,000 402,000 △134,000

700,000원*5회

400,000원*5명*2회

140,000원*180명

240,000원*130명

6,500,000원*2명

950,000원*10명

149,700,000원

340,000원*130명

140,000원*180명

3,700,000원*10명

1,800,000원*2명

500,000원*25명

12,000원*600매

300,000원*1명*12월

500,000원

11,580,000원

2,000,000원

250,000원

40,000원*12월

30,000원*1대*12월

31,499,000원

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 직원능력 향상 (단위:천원)

04 국제화여비 268,000 402,000 △134,000

○직원 국외선진지 견학
268,000

203 업무추진비 4,800 4,950 △150

03 시책추진업무추진비 4,800 4,950 △150

○공무직 단합행사비 4,800

303 포상금 31,600 31,950 △350

01 포상금 31,600 31,950 △350

○우수공무원 시상 3,600

○직원 국내선진지 견학 16,800

○공무직 복지사업 지원
11,200

직원복지 제도 운영 3,065,651 2,760,901 304,750

201 일반운영비 2,674,603 2,519,511 155,092

01 사무관리비 84,103 78,816 5,287

○공무원 노조사무실 운영비
2,000

○직원 편의시설 등 관리 2,103

·휴게실 정수기 관리비
516

·강사대기실 정수기 관리비
287

·편의시설 등 수선유지비
500

·소모품 구입 800

○독감 예방접종 지원 12,000

○직원 장례비 지원 20,000

○직원 맞춤형 의자 지원
500

○임산부 편의용품비 지원
2,500

○직원 휴양시설 이용지원
35,000

○직원 사무용 의자 교체
10,000

04 맞춤형복지제도시행경비 2,590,500 2,440,695 149,805

○맞춤형 복지비 1,995,000

○단체보험료 295,500

○직원 건강지킴이 사업
300,000

203 업무추진비 810 810 0

03 시책추진업무추진비 810 810 0

○노조단체 노사관계 추진
810

307 민간이전 329,238 239,580 89,658

268,000,000원

30,000원*160명

100,000원*6명*6회

16,800,000원

70,000원*160명

2,000,000원

43,000원*12회

23,900원*12회

500,000원

800,000원

30,000원*400명

500,000원*40명

100,000원*5명

100,000원*25명

100,000원*350명

200,000원*50명

1,330,000원*1,500명

197,000원*1,500명

300,000원*1,000명

900,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 직원능력 향상 (단위:천원)

05 민간위탁금 329,238 239,580 89,658

○직장보육 영유아 민간위탁
329,238

309 전출금 1,000 1,000 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 1,000 1,000 0

○공무원 대여학자금 부담금
1,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○후생동 직원휴게실 리모델링
55,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○후생동 직원휴게실 물품구입
5,000

비상대비 훈련 실시 81,030 79,896 1,134

201 일반운영비 11,030 9,896 1,134

01 사무관리비 11,030 9,896 1,134

○비상대비훈련 운영 200

○을지태극 비상소집훈련 급식비
7,830

○자체비상대비 계획서 제작
3,000

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

12 예비군육성지원경상보조 70,000 70,000 0

○예비군육성 지원 70,000

·예비군육성지원금 45,000

·예비군훈련장 차량운행 지원
25,000

자치행정 구현 1,702,469 2,575,446 △872,977

균 38,240

시비 87,300

구비 1,576,929

자원봉사 코디네이터 지원·육성 80,410 79,402 1,008

균 33,370

구비 47,040

307 민간이전 80,410 79,402 1,008

균 33,370

구비 47,040

05 민간위탁금 80,410 79,402 1,008

○자원봉사 코디네이터 인건비(2명)
80,410

균 33,370

구비 47,040

329,238,000원

1,000,000원

55,000,000원

5,000,000원

200,000원

9,000원*870명

3,000,000원

45,000,000원

500,000원*50회

80,410,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

자원봉사센터 유급실무자 인건비 지원 39,399 39,422 △23

시비 13,800

구비 25,599

307 민간이전 39,399 39,422 △23

시비 13,800

구비 25,599

05 민간위탁금 39,399 39,422 △23

○자원봉사센터 유급실무자 인건비(1명)
39,399

시비 13,800

구비 25,599

자원봉사센터 운영 지원 69,241 75,125 △5,884

시비 22,100

구비 47,141

307 민간이전 69,241 75,125 △5,884

시비 22,100

구비 47,141

05 민간위탁금 69,241 75,125 △5,884

○자원봉사센터 운영비 지원
32,941

시비 8,000

구비 24,941

○자원봉사센터 프로그램 운영비 지원
36,300

시비 14,100

구비 22,200

자원봉사센터 인력 지원 91,503 93,430 △1,927

307 민간이전 91,503 93,430 △1,927

05 민간위탁금 91,503 93,430 △1,927

○자원봉사센터 인력 인건비 지원(2명)
91,503

전국 통합 자원봉사 보험가입 서비스 지원 10,128 10,128 0

균 4,870

구비 5,258

307 민간이전 10,128 10,128 0

균 4,870

구비 5,258

05 민간위탁금 10,128 10,128 0

○자원봉사자 보험료 지원
10,128

균 4,870

구비 5,258

생태보전지역 정화활동 6,550 6,550 0

시비 3,400

39,399,000원

32,941,000원

36,300,000원

91,503,000원

10,128,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

구비 3,150

201 일반운영비 6,550 6,550 0

시비 3,400

구비 3,150

01 사무관리비 6,550 6,550 0

○낙동강 철새도래지 정화 및 보호
3,400

시비 3,400

○환경정비 물품구입 등 3,150

주민등록 관리 162,055 133,977 28,078

201 일반운영비 118,301 105,931 12,370

01 사무관리비 114,456 102,040 12,416

○주민등록증 업무소모품 4,296

·주민등록증확인서용 스티커
2,240

·라벨용지(주민등록증 새주소 기재)
1,440

·전자적 지문등록 장비 실리콘 패드
616

○주민등록 전산소모품 17,600

·등초본용지
5,600

·등초본발급용 토너카트리지
12,000

○주민등록증 발급
79,800

○IC주민등록증 발급 11,800

○주민등록 업무추진 홍보물 제작
960

02 공공운영비 3,845 3,891 △46

○주민등록 업무담당자 보증보험료
2,525

○주민등록증발급 우편료
1,320

308 자치단체등이전 28,046 28,046 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,046 28,046 0

○차세대 주민등록정보시스템 운영
28,046

405 자산취득비 15,708 0 15,708

01 자산및물품취득비 15,708 0 15,708

○모바일 신분증 진위확인 단말기 구입
8,910

○전자이미지서명 입력기 구입
5,808

○KVM 스위치 구입 990

새마을지회 사무보조인력 인건비 지원 32,000 32,000 0

3,400,000원

3,150,000원

14,000원*10속*16개동

6,000원*15개*16개동

88,000원*7개동

35,000원*10박스*16개동

250,000원*3개*16개동

4,750원*1,400매*12월

5,000원*2,360매

30,000원*16개동*2회

2,525,000원

5,000원*22박스*12월

28,046,000원

990,000원*9대

484,000원*12대

55,000원*18개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

시비 16,000

구비 16,000

307 민간이전 32,000 32,000 0

시비 16,000

구비 16,000

03 민간단체법정운영비보조 32,000 32,000 0

○새마을지회 사무보조인력 인건비 지원
32,000

시비 16,000

구비 16,000

사회진흥 50,579 44,270 6,309

203 업무추진비 6,300 5,670 630

03 시책추진업무추진비 6,300 5,670 630

○사회진흥 업무추진 6,300

301 일반보전금 10,679 5,000 5,679

11 행사실비지원금 10,679 5,000 5,679

○전국 새마을지도자대회 참석 여비
5,000

○새마을지도자 중앙교육여비
5,679

307 민간이전 33,600 33,600 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○구민참여 자원 재활용 사업
24,000

05 민간위탁금 9,600 9,600 0

○새마을중앙교육(1박2일)
420

○새마을중앙교육(2박3일)
9,180

새마을운동 활성화 지원 88,732 88,732 0

307 민간이전 88,732 88,732 0

02 민간경상사업보조 47,372 47,372 0

○새마을운동 활성화 지원
47,372

03 민간단체법정운영비보조 41,360 41,360 0

○새마을지회 운영비 지원
41,360

바르게살기운동 활성화 지원 62,600 62,600 0

시비 16,000

구비 46,600

307 민간이전 62,600 62,600 0

시비 16,000

구비 46,600

02 민간경상사업보조 30,600 30,600 0

32,000,000원

7,000,000원*90%

200,000원*25명

145,600원*39명

6,000,000원*4회

105,000원*4명

204,000원*45명

47,372,000원

41,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

○바르게살기운동 활성화 지원
30,600

03 민간단체법정운영비보조 32,000 32,000 0

○바르게협의회 운영비 지원
32,000

시비 16,000

구비 16,000

자유총연맹 육성 지원 59,700 59,700 0

시비 16,000

구비 43,700

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○단체사무실 공공요금 2,400

·상하수도료 300

·전기료 2,100

307 민간이전 57,300 57,300 0

시비 16,000

구비 41,300

02 민간경상사업보조 25,300 25,300 0

○자유총연맹 육성 지원 25,300

03 민간단체법정운영비보조 32,000 32,000 0

○자유총연맹지회 운영비 지원
32,000

시비 16,000

구비 16,000

민간단체 공익활동 지원 53,000 61,600 △8,600

307 민간이전 53,000 61,600 △8,600

02 민간경상사업보조 53,000 61,600 △8,600

○민간단체 공익활동 지원
53,000

범죄 피해자 지원사업 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○범죄 피해자 지원사업 12,000

구정운영 682,159 631,412 50,747

101 인건비 18,925 18,538 387

04 기간제근로자등보수 18,925 18,538 387

○부속실 기간제근로자 18,925

·인건비(주월차수당 포함)
15,083

·시간외근무수당
1,313

·명절휴가비 300

·복지포인트 300

30,600,000원

32,000,000원

50,000원*6월

175,000원*12월

25,300,000원

32,000,000원

53,000,000원

12,000,000원

89,776원*28일*6월

16,833원*13시간*6월

300,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

·국민연금보험부담금
820

·국민건강보험부담금
582

·고용보험부담금 287

·산재보험부담금 164

·노인장기요양보험부담금
76

201 일반운영비 51,014 42,250 8,764

01 사무관리비 51,014 42,250 8,764

○축하기, 근조기 운영 및 관리
9,900

○국기 관리 27,904

·국기, 구기 제작 5,500

·국기보급 6,000

·가로기 게양 등 관리
16,404

○주요행사 홍보물 등 제작
4,050

○주요행사 각종서식 및 소요물품
2,160

○회의실(대강당,상황실 등)시설 관리
4,000

○설연휴 종합상황실 근무수당
900

○추석연휴 종합상황실 근무수당
2,100

203 업무추진비 93,700 103,464 △9,764

03 시책추진업무추진비 93,700 103,464 △9,764

○구정주요 업무추진 60,000

○일선행정조직 활성화 업무추진
24,000

○자치행정국 업무추진
2,700

○구방문 기념품 제작 7,000

204 직무수행경비 518,520 467,160 51,360

02 특정업무경비 518,520 467,160 51,360

○특정업무경비 518,520

·세무 담당공무원
95,400

·예산 담당공무원
12,600

·감사 담당공무원
12,480

·공무원단체 담당공무원
1,680

16,396,000원*5%

16,396,000원*3.545%

16,396,000원*1.75%

16,396,000원*1%

582,000원*12.95%

55,000원*15회*12월

5,500,000원

6,000원*1,000개

5,300원*619주*5회

4,050,000원

2,160,000원

4,000,000원

60,000원*5명*3일

60,000원*5명*7일

60,000,000원

24,000,000원

3,000,000원*90%

7,000,000원

150,000원*53명*12월

150,000원*7명*12월

80,000원*13명*12월

70,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

·여론동향 담당공무원
1,200

·경리(계약, 결산) 담당공무원
5,760

·아동학대대응활동비
2,400

·대민활동비 387,000

열린구정 실현 및 유관기관 협조 강화 107,506 92,166 15,340

201 일반운영비 50,394 53,494 △3,100

01 사무관리비 23,110 23,110 0

○자랑스러운 구민상 시상
2,200

○통장신분증 제작 910

○시·구정설명 및 유관기관 회의 등 개최
9,000

○자치경찰사무 운영 지원
5,000

○자매결연도시 교류사업 추진
4,000

○각종 행사 홍보비 2,000

02 공공운영비 8,784 8,784 0

○LED 전자게시대 운영 8,784

03 행사운영비 18,500 21,600 △3,100

○통장선진지 견학 16,600

○생활공감모니터단 선진지 견학
1,900

203 업무추진비 17,100 9,072 8,028

03 시책추진업무추진비 17,100 9,072 8,028

○여론수집 업무추진 1,800

○자매결연도시 교류사업 추진
10,800

○각종단체 간담회 4,500

301 일반보전금 23,012 12,600 10,412

09 외빈초청여비 4,000 4,000 0

○자매결연도시 교류사업 추진
4,000

11 행사실비지원금 5,600 7,600 △2,000

○시·구정설명 및 유관기관 회의 등 진행
3,600

○자매결연도시 교류사업 추진
2,000

14 기타보상금 13,412 1,000 12,412

○국민 제안 시상 1,000

·우수제안 시상 1,000

○생활공감모니터단 우수활동자 격려
100

100,000원*1명*12월

80,000원*6명*12월

50,000원*4명*12월

50,000원*645명*12월

2,200,000원

13,000원*70개

9,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

8,784,000원

16,600,000원

1,900,000원

2,000,000원*90%

12,000,000원*90%

5,000,000원*90%

4,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

1,000,000원

100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

○통장 활동복 구입 12,312

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○공무원 제안 시상 2,000

·우수제안 시상 2,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○평화통일 기반조성 활성화 지원
15,000

신평1동 행정복지센터 임시동사 이전 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○신평1동 행정복지센터 사무실 이전 등
15,000

고향사랑기부제 운영 10,707 9,467 1,240

308 자치단체등이전 10,707 9,467 1,240

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,707 9,467 1,240

○종합정보시스템 유지관리
10,707

자율방범대 운영 47,100 47,100 0

301 일반보전금 47,100 47,100 0

06 자율방범대실비지원 47,100 47,100 0

○자율방범대 운영 실비 지원 등 47,100

·사하구 자율방범대 운영
37,600

·특별자율방범대 운영 9,500

동 행정복지센터 민원실 안전요원 배치 8,800 236,365 △227,565

201 일반운영비 3,600 234,365 △230,765

01 사무관리비 3,600 234,365 △230,765

○동 행정복지센터 안전요원 근무복 등 구입
3,600

405 자산취득비 5,200 2,000 3,200

01 자산및물품취득비 5,200 2,000 3,200

○동 행정복지센터 안전요원 운영 물품 구입
5,200

자연보호활동 지원 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

○자연보호활동 지원 3,600

구정 홍보·행정도우미 활동 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○구정 홍보·행정도우미 활동 지원
5,000

12,312,000원

2,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,707,000원

37,600,000원

9,500,000원

100,000원*36명

5,200,000원

3,600,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 자치행정 구현 (단위:천원)

정월대보름 행사 지원 4,700 0 4,700

201 일반운영비 2,900 0 2,900

01 사무관리비 2,900 0 2,900

○다대포 정월대보름 행사 사후정비
2,000

○다대포 정월대보름 행사 근무직원 급식비
900

301 일반보전금 1,800 0 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

○다대포 정월대보름 행사 자원봉사자 급식
비 1,800

주민자치회 역량 강화 272,830 257,490 15,340

주민자치회 운영 지원 147,930 149,090 △1,160

201 일반운영비 146,450 147,610 △1,160

01 사무관리비 146,450 147,610 △1,160

○주민자치회 공모형 마을사업
113,500

○주민자치회 공모형 마을사업 성과발표회
4,000

○사하 주민자치대학 23,760

○주민자치위원장협의회 회의 참석수당
3,840

○주민자치회 운영 자료 제작
1,350

203 업무추진비 1,080 1,080 0

03 시책추진업무추진비 1,080 1,080 0

○주민자치회 업무연찬
1,080

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○주민자치회 마을사업 성과발표회 출연보상
400

주민자치회 운영 50,900 34,400 16,500

201 일반운영비 40,000 28,000 12,000

01 사무관리비 40,000 28,000 12,000

○전국주민자치박람회 참가 및 견학 13,000

·참가동 지원 10,000

·박람회 견학 3,000

○주민자치 어울마당 개최
27,000

303 포상금 10,900 6,400 4,500

01 포상금 10,900 6,400 4,500

○주민자치 어울마당 시상(전시) 3,700

·최우수 500

·우수 600

2,000,000원

9,000원*100명

9,000원*200명

113,500,000원

4,000,000원

23,760,000원

20,000원*16명*12월

1,350,000원

1,200,000원*90%

400,000원

5,000,000원*2개소

3,000,000원

27,000,000원

500,000원*1개

300,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정역량 강화
단위: 주민자치회 역량 강화 (단위:천원)

·장려 2,600

○주민자치 어울마당 시상(발표) 7,200

·화합상 2,000

·감동상 2,000

·인기상 1,600

·열정상 1,600

주민자치회 시범사업 지원 74,000 74,000 0

201 일반운영비 49,200 50,000 △800

01 사무관리비 36,000 36,000 0

○주민자치회 홍보비
2,000

○주민자치회 일반운영비
4,000

○주민자치회 사업비
30,000

03 행사운영비 13,200 14,000 △800

○주민총회 13,200

301 일반보전금 24,800 24,000 800

11 행사실비지원금 800 0 800

○주민총회 공연팀 보상
800

14 기타보상금 24,000 24,000 0

○주민자치회 간사 활동비
24,000

중대산업재해 예방 61,516 54,225 7,291

중대산업재해 안전보건관리체계 구축 61,516 54,225 7,291

안전한 작업환경 조성 61,516 54,225 7,291

201 일반운영비 60,616 53,325 7,291

01 사무관리비 60,616 53,325 7,291

○산업보건의 수당 5,400

○안전용품 구입 3,000

○안전보건교육 12,016

·종사자 등 교육 1,200

·관리감독자 등 교육
10,816

○산업안전보건위원회 운영
800

○사업장 위험성평가
13,000

○사업장 작업환경측정
6,000

○특수건강 검진비 10,400

○근골격계 유해요인 조사
10,000

203 업무추진비 900 900 0

200,000원*13개

500,000원*4개

500,000원*4개

400,000원*4개

400,000원*4개

1,000,000원*2개동

2,000,000원*2개동

15,000,000원*2개동

6,600,000원*2개동

400,000원*2개동

1,000,000원*2개동*12월

450,000원*12월

3,000,000원

300,000원*4회

208,000원*52명

200,000원*4회

13,000,000원*1회

3,000,000원*2회

65,000원*160명

25,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 중대산업재해 예방
단위: 중대산업재해 안전보건관리체계 구축 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○중대산업재해 예방 업무추진
900

행정운영경비(총무과) 75,968,075 76,042,148 △74,073

인력운영비 75,487,732 75,560,429 △72,697

인력운영비(자체) 75,487,732 75,560,429 △72,697

101 인건비 60,612,422 61,078,470 △466,048

01 보수 60,303,980 60,686,665 △382,685

○연봉대상(65명) 5,915,093

·구청장 113,818

·부구청장 109,447

·국장(10명) 1,053,480

·5급(53명) 4,638,348

○호봉대상 봉급(923명) 34,449,408

·6급(277명) 14,253,312

·7급(279명) 10,757,124

·8급(237명) 6,435,972

·9급(130명) 3,003,000

○정근수당(1월) 1,435,392

○직원 시간외근무수당 4,746,744

·관리업무수당 22,560

·5급 13,373

·6급 1,579,658

·7급 1,437,210

·8급 1,096,055

·9급 569,120

·야간근무수당(방호)
7,425

·문화회관 휴일근무수당
8,953

·교통행정과 휴일근무수당
12,390

○직원 정액수당 3,647,348

·가족수당 591,240

-배우자 239,520

-기타 308,160

-셋째 43,560

·정근수당 가산금 852,840

-25년 이상 280,800

-20년 이상 216,480

-15년 이상 75,840

-10년 이상 66,240

-5년 이상 106,200

1,000,000원*90%

9,484,830원*1명*12월

9,120,580원*1명*12월

8,779,000원*10명*12월

7,293,000원*53명*12월

4,288,000원*277명*12월

3,213,000원*279명*12월

2,263,000원*237명*12월

1,925,000원*130명*12월

1,435,392,000원

470,000원*4명*12월

15,059원*2명*37시간*12월

12,844원*277명*37시간*12월

11,602원*279명*37시간*12월

10,416원*237명*37시간*12월

9,860원*130명*37시간*12월

3,867원*2명*80시간*12월

93,260원*2명*4일*12월

103,246원*10일*12월

40,000원*499명*12월

40,000원*642명*12월

110,000원*33명*12월

130,000원*180명*12월

110,000원*164명*12월

80,000원*79명*12월

60,000원*92명*12월

50,000원*177명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-5년 미만 107,280

·위험수당 50,880

-을종 26,400

-병종 24,480

·모범공무원수당
13,800

·대우공무원수당 540,725

·기술정보수당 59,880

-5급, 전산3년 이상
4,200

-6~7급 35,280

-8급 이하 20,400

·기술정보수당 가산금 52,800

-기술사 600

-기사 43,200

-산업기사 6,480

-운전장 1,320

-운전원 1,200

·특수직무수당 535,503

-동근무수당 200,640

-민원업무수당 61,800

-사회복지업무수당
172,200

-재난및안전관리수당
27,840

-전문직위수당 7,200

-시간선택제 50,535

-사서수당 1,440

-함정근무수당(6급)
768

-의회업무수당(4급)
1,200

-의회업무수당(5급)
1,920

-의회업무수당(6급)
5,760

-의회업무수당(7급이하)
4,200

·특수직무수당 가산금 65,160

-사회복지업무 65,160

·장려수당 480

-6급 480

·의료업무수당 15,240

-간호사 11,400

-의료기사 3,000

30,000원*298명*12월

50,000원*44명*12월

40,000원*51명*12월

50,000원*23명*12월

540,725,000원

50,000원*7명*12월

30,000원*98명*12월

20,000원*85명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*120명*12월

20,000원*27명*12월

10,000원*11명*12월

20,000원*5명*12월

80,000원*209명*12월

50,000원*103명*12월

70,000원*205명*12월

80,000원*29명*12월

150,000원*4명*12월

150,400원*28명*12월

20,000원*6명*12월

32,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*8명*12월

50,000원*7명*12월

30,000원*181명*12월

40,000원*1명*12월

50,000원*19명*12월

50,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-약무 840

·육아휴직수당
856,800

·업무대행수당 12,000

○정액급식비 1,659,840

○명절휴가비
1,676,995

○연가보상비 500,000

○직급보조비 2,210,280

·구청장 7,800

·부구청장 7,200

·4급 48,000

·5급 159,000

·6급 614,940

·7급 602,640

·8~9급 770,700

○공무원 성과상여금 3,960,042

·6급 1,310,661

·7급 1,233,244

·8급 854,684

·9급 561,453

○안전·보건관리자 일반임기제(8급) 102,838

·연봉 79,718

·시간외근무수당
10,000

·직급보조비 4,320

·가족수당 1,680

·정액급식비 3,360

·대민활동비 1,200

·연가보상비
2,560

02 기타직보수 266,724 353,105 △86,381

○청사경계 청원경찰(4명) 211,832

·본봉 122,349

·야간근무수당
8,736

·초과근무수당
28,590

·정근수당 10,196

·정근수당 가산금
2,520

·가족수당
3,840

·직급보조비 8,400

70,000원*1명*12월

1,275,000원*56명*12월

200,000원*10명*6월

140,000원*988명*12월

33,539,891,000원*1/12*60%*1회

500,000,000원

650,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

400,000원*10명*12월

250,000원*53명*12월

185,000원*277명*12월

180,000원*279명*12월

175,000원*367명*12월

3,971,700원*300명*110%

3,376,900원*332명*110%

2,805,000원*277명*110%

2,385,100원*214명*110%

39,859,000원*2명

10,416원*2명*40시간*12월

180,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

3,321,580원*84%*86%*1/30*16*2명

10,195,700원*12월

3,309원*4명*55시간*12월

9,927원*4명*60시간*12월

10,195,700원*100%

60,000원*1명*12월+50,000원*3명*12월

40,000원*4명*12월+20,000원*8명*12월

175,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·정액급식비 6,720

·대민활동비 2,400

·연가보상비
5,846

·명절휴가비 12,235

○청원경찰 성과상여금 23,227

·경사 3,863

·순경 19,364

○임기제,청원경찰,별정직 고용보험
31,665

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,718 38,700 3,018

○부속실 공무직근로자(1명) 40,302

·기본급 31,538

·복리후생비 3,783

-명절휴가비 2,103

-정액급식비 1,680

·초과근무 2,637

·연차유급휴가수당
2,344

○공무직근로자 성과상여금(부속실)
1,416

201 일반운영비 14,400 15,400 △1,000

01 사무관리비 14,400 15,400 △1,000

○공무직 체육대회 지원
4,800

○공무직 단합행사 단체복
9,600

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○공무직 정년퇴직자 위로금
6,000

304 연금부담금등 14,711,390 14,319,119 392,271

01 연금부담금 10,651,078 10,411,370 239,708

○공무원 연금부담금 등 10,651,078

·연금부담금 4,280,133

·보전금 5,038,668

·퇴직수당부담금
1,190,285

·재해보상부담금
141,992

02 국민건강보험금 1,997,788 1,911,790 85,998

○공무원 건강보험 부담금
1,685,897

○공무원 노인 장기요양보험 부담금
311,891

140,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

10,195,700원*86%*1/30*20일

10,195,700원*60%*2회

3,511,300원*1명*110%

2,514,800원*7명*110%

1,809,396,000원*1.75%

2,628,100원*12월

2,628,100원*40%*2회

140,000원*12월

14,647원*150%*10시간*12월

14,647원*8시간*20일

3,537,550원*40%

30,000원*160명

60,000원*160명

2,000,000원*3명

67,938,617,000원*9%*70%

67,938,617,000원*10.595%*70%

67,938,617,000원*1.752%

67,938,617,000원*0.209%

67,938,617,000원*3.545%*70%

2,408,424,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,062,524 1,995,959 66,565

○공무직근로자 고용보험 부담금
190,750

○공무직근로자 산재보험 부담금
109,000

○공무직근로자 국민연금 부담금
490,500

○공무직근로자 국민건강보험 부담금
386,405

○공무직근로자 노인장기요양보험 부담금
49,499

○공무직근로자 퇴직금 550,000

○공무직근로자 퇴직금 중간정산금
286,370

307 민간이전 143,520 141,440 2,080

07 연금지급금 143,520 141,440 2,080

○단기급여(사망조의금, 재해부조금)
143,520

기본경비 480,343 481,719 △1,376

기본경비 480,343 481,719 △1,376

201 일반운영비 175,724 172,114 3,610

01 사무관리비 161,928 156,472 5,456

○부속실 운영 4,500

·부속실(구청장,부구청장,국장) 운영비
4,500

○기본업무수행 급식비 12,830

○구정관련 보도자료 신문구독
4,980

○당직실 공기청정기 사용료
316

○공기청정기 사용료(구청장실)
520

○당직수당 87,480

·숙직 65,700

·일직 21,780

○당직실 관리 10,240

·침구 구입 1,600

·침구 세탁 6,240

·소모품 2,400

○당직실 운영비 3,120

○부서운영수용비 10,692

○청사경계 근무자 피복 3,250

·근무복(하복) 1,250

·근무복(동복) 2,000

10,900,000,000원*1.75%

10,900,000,000원*1%

10,900,000,000원*4.5%

10,900,000,000원*3.545%

386,405,000원*12.81%

550,000,000원

286,370,000원

3,588,000원*40명

4,500,000원

12,830,000원

4,980,000원

26,300원*12월

43,300원*12월

60,000원*3명*365일

60,000원*3명*121일

100,000원*8조*2회

20,000원*6set*52주

150,000원*2조*8회

3,120,000원

10,692,000원

250,000원*5명

400,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○심야시간대 비상근무지원
24,000

02 공공운영비 13,796 15,642 △1,846

○당직실 통신요금 600

○대한민국시장군수구청장협의회비
10,000

○회계관계공무원 재정보험
3,196

202 여비 52,080 57,120 △5,040

01 국내여비 52,080 57,120 △5,040

○기본업무수행 여비
52,080

203 업무추진비 133,139 133,085 54

01 기관운영업무추진비 89,427 89,427 0

○기관운영업무추진비 89,427

·구청장 57,000

·부구청장 29,727

·자치행정국장 2,700

02 정원가산업무추진비 39,230 39,230 0

○정원가산업무추진비 39,230

·100명까지 8,000

·101명~300명 12,000

·301명~600명 13,500

·601명~800명 5,730

04 부서운영업무추진비 4,482 4,428 54

○부서운영업무추진비
4,482

204 직무수행경비 119,400 119,400 0

01 직책급업무수행경비 119,400 119,400 0

○직책급업무수행경비 119,400

·2급(구청장) 7,800

·3급(부구청장) 7,200

·4급(구,의회) 29,400

·4급(보건소) 4,800

·5급(동,사업소) 32,400

·5급(구,의회,보건소)
37,200

·6급(의회) 600

24,000,000원

50,000원*1대*12월

10,000,000원

3,196,000원

280,000원*31명*6월

57,000,000원

33,030,000원*90%

3,000,000원*90%

80,000원*100명

60,000원*200명

45,000원*300명

30,000원*191명

4,980,000원*90%

650,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

350,000원*7명*12월

400,000원*1명*12월

150,000원*18명*12월

100,000원*31명*12월

50,000원*1명*12월


